
                        Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Форосская средняя школа имени А.С.Терлецкого»  

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(МБОУ «Форосская СШ») 

 

 

                                                             ПРИКАЗ 

23.10.2023                                                                                                      № 243  

пгт. Форос 

 

О проведении комплекса мероприятий                                                         

функциональная грамотности 

       На основании писем Министерства просвещения Российской Федерации 

от 17.10.2023 №03-1615 « О проведении комплекса мероприятий 

функциональной грамотности» и  от 28.09.2023 №03-1553 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся», писем 

Государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования Республики Крым 

«Крымской Республиканский институт постдипломного педагогического 

образования» от19.10.2023 №1053/01-07 и №1051/01-07 

 ПРИКАЗЫВАЮ : 

Заместителю директора по УВР Паульс Л.А                                                

1.провести подготовительные мероприятия по организации мониторинга : 

-проверить регистрацию на платформе РЭШ учителей, отвечающих за 

формирование функциональной грамотности по направлениям в срок до 

23.10.2023;  

- проверить регистрацию обучающихся на платформе РЭШ в срок до 

23.10.2023; 

2. Установить график проведения диагностических работ по функциональной 

грамотности (приложение 1) 

3. Установить подготовительные периоды для формирования 

функциональной грамотности и проверки диагностических работ 

(приложение 2) 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                    Т.А.Каргапольцева 

С приказом  ознакомлены: 

 



Приложение 1 

График проведения 

диагностических работ по функциональной грамотности 

Класс Дата Направление Кабинет Ответственный 
8 24.10.2023 Читательская 

грамотность 

44 Петренко Н.П. 

Петренко С.Г. 

9 25.10.2023 Математическая 

грамотность 

44 Бриленкова М.С. 

Петренко С.Г. 

8 24.11.2023 Математическая 

грамотность 

44 Бриленкова М.С. 

Петренко С.Г. 

9 27.11.2023 Естественнонаучная 

грамотность 

44 Бриленкова М.С. 

Петренко С.Г. 

8 20.12.2023 Естественнонаучная 

грамотность 

44 Бриленкова М.С. 

Петренко С.Г. 

9 25.12.2023 Читательская 

грамотность 

44 Петренко Н.П. 

Петренко С.Г. 

 

Приложение 2 

Сроки проведения мероприятий по подготовке и проверке 

диагностических работ по функциональной грамотности 

Класс Направление Дата подготовки Дата проверки 

8 Читательская 

грамотность 

23.10.2023 25.10.2023 

9 Математическая 

грамотность 

23.10.2023 26.10.2023 

8 Математическая 

грамотность 

22.11.2023 28.11.2023 

9 Естественнонаучная 

грамотность 

21.11.2023 29.11.2023 

8 Естественнонаучная 

грамотность 

12.12.2023 25.12.2023 

9 Читательская 

грамотность 

15.12.2023 25.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

                    План недель функциональной грамотности 



в 2023/2024 учебном году 

в МБОУ «Форосская СШ»   

Направление 

недель 

даты  Мероприятия 

Проведение недели 

читательской 

грамотности и 

креативного 

мышления 

 

 

 

 

Мониторинг уровня функциональной 
грамотности: 
1.   читательской грамотности на 
платформе РЭШ 
2. по креативному мышлению на 
платформе ИСРО РАО 
3. проведение школьных  мероприятий 

Проведение недели 

математической и 

финансовой 

грамотности 

 

 Мониторинг уровня функциональной 
грамотности: 
1.   математической грамотности на 
платформе РЭШ 
2. по финансовой грамотности на 

платформе ИСРО РАО 

3. проведение школьных и 

муниципальных мероприятий 

Проведение недели 

естественнонаучной 

грамотности и 

глобальных 

компетенций 

 

 

Мониторинг уровня функциональной 
грамотности: 
1.   естественно – научной грамотности 
на платформе РЭШ 
2. по глобальным компетенциям на 

платформе ИСРО РАО 

3. проведение школьных мероприятий 

 


